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ABSTRACT 

This report deals with changes in the shoreline configuration over time due to isostatic 

uplift within an area located ca 13 km north of Nynäshamn, eastern middle Sweden. 

The changes were calculated through a regression based on shoreline positions for 

various altitudes between 7000–3850 BC, which were interpolated to a zero-level at AD 

1970. The established graph was used within a GIS to visualize the change in shoreline 

configuration over time, resulting in 11 maps showing the area of the Hammersta ruin 

for the time period AD 500–1500 in 100 year intervals. In addition, four maps for AD 

1200, 1300, 1400, and 1500 show the shoreline configuration during the time preceding 

and following the construction of the building. Modern structures were removed from 

the DEM (Digital Elevation Model) in order to show the former topography and 

shoreline configuration as accurate as possible. The image for AD 1400 shows that the 

ruin hill was connected with the land areas to the north.  

  



 

 

  



 

 
 
SAMMANFATTNING 

För ca 11 500 år sedan började Weichselisen smälta bort från Stockholmsregionen och 

trycket som ismassan utövade på jordskorpan började sakta lätta. Sedan dess har 

markytan inom de tidigare istäckta områdena arbetat för att återfå sitt jämviktsläge. 

Detta har påverkat strandlinjens läge genom en kombination av den pågående 

isostatiska återhämtningen och den varierande eustatiska förändringen.  

Denna uppsats fokuserar på ett område i anslutning till Hammersta ruin ca 13 km norr 

om Nynäshamn. Strandlinjerna för perioden 500–1500 e.Kr. har beräknats genom att 

strandlinjenivåer för varierande tidpunkter mellan 7000–3850 f.Kr. använts som 

utgångspunkt. Dessa individuella strandlinjenivåer har med hjälp av ett 

andragradspolynom sammanbundits med ett 0-värde motsvarande havsnivån för 

höjdsystemet RH70. Strandlinjenivåerna för denna studie har därefter kunnat läsas av 

från den resulterande regressionskurvan. Regressionskurvan är således inte en 

strandförskjutningskurva i bemärkelsen strandlinjens kontinuerliga utveckling över tid, 

utan snarare ett sätt att interpolera värden för aktuella undersökta tidpunkter utifrån 

befintliga höjdvärden före och därefter.  

För visualisering av strandlinjernas läge har därefter höjddatasetet bearbetats i ArcGIS 

för att få en markyta överensstämmande med perioden mellan 500 och 1500 e.Kr. i 100-

års intervall. Moderna landformer som vägar, diken och åfåror har uteslutits för att 

undvika att dessa påverkar strandlinjernas lägen och form i terrängen.  

Resultaten blev 11 kartbilder för omgivningen kring ruinen samt fyra kartbilder för 

ruinens närområde. Dessa visar var och en på strandlinjens läge vid en viss tidpunkt 

med en högsta nivå 0,87 m högre för strandlinjen under året. Denna baserades på 

vattenståndsmätningar från SMHI för åren 1889–2010 vid Skeppsholmen i Stockholm. 

De framställda kartbilderna kan återfinnas i kapitel 7, på 

http://ww2.ink.su.se/living_maps/hammersta samt i bilaga 3. Ön som ruinen är belägen 

på blev en del av Södertörn ca 1400 e.Kr.  

http://ww2.ink.su.se/living_maps/hammersta
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1 INTRODUKTION 

1.1 Inledning 

Det svenska landskapet är präglat av de inlandsisar som täckt landmassorna under 

Pleistocen. Stora delar av dagens landformer skapades under den senaste av 

nedisningarna, Weichsel, då erosion, transport och avlagring av material modellerade 

det landskap som kan ses i dag. Även om den glaciala påverkan upphörde i och med 

avsmältningen så har landskapet fortsatt att förändras genom påverkan från andra 

processer. En av dessa förändringsprocesser är den isostatiska återhämtningen av 

berggrunden, det vill säga berggrundens strävan att återgå till ett jämviktsläge efter 

nedpressning/upplyftning. Återhämtningens takt varierar dessutom över både tid och 

rum. Avsmältningsmönstret för Weichselisen gav isfria ytor i söder och gradvis även 

längs kusterna långt innan inlandsområden och fjällkedjan avtäcktes. I Stockholms-

området skedde avsmältningen av Weichselisen för ca 11 500 år sedan (Boulton et al., 

2001; Lundqvist, 2009). Isens varierande tjocklek gav dessutom olika stor nedpressning 

av berggrunden över det istäckta området vilket resulterande i ett varierande behov av 

återhämtning. Kombinationen av den gradvisa avsmältningen och den varierande 

tjockleken på istäcket påverkade återhämtningstakten och återhämtningsmönstret för 

berggrunden och fortsätter påverka utvecklingen även i dag (Ekman, 1996; Eriksson & 

Henkel, 2009) (figur 1).  

Den isostatiska återhämtningen i kombination med eustatiska förändringar, det vill säga 

havsnivåförändringar till följd av temperaturvariationer, tillgänglig vattenmängd/storlek 

på inlandsisar och glaciärer samt volym på havsbassängerna, har således lett till att 

strandlinjen för specifika tidpunkter inte kan lokaliseras till en gemensam höjd över 

havet för hela landet (Ekman, 1996; Hedenström & Risberg, 2003; Påsse & Andersson, 

2005; Lundqvist & Robertsson, 2009). Beroende på vilken sträcka av kusten som 

granskas så varierar även den synbara landhöjningen, det vill säga ”landhöjningen i 

förhållande till havets medelnivå”, figur 1 (LMV, 2010). Räknat från nivån 5000 f.Kr. 

ligger den totala höjningen på mellan 0 m kring Östersjöns sydkust och ca 120 m kring 

Örnsköldsvik i Östersjöns norra del (Ekman, 1996; Lundqvist & Robertsson, 2009; 

Björck & Svensson, 2009).  

På grund av att den synbara landhöjningen varierar mellan olika platser vid samma 

tidpunkt, men även har varierat i hastighet på en och samma plats bakåt i tiden, är det 

intressant att undersöka olika geografiska lokaler för att kunna få fram en tydligare bild 

av hur förändringen påverkat dåtidens landskap i olika skalor. 

Sett ur ett perspektiv på 1000-tals år skedde stora förändringar av de dåvarande 

kustlandskapen vad det gäller strandlinjens läge och förhållandet mellan land och vatten 

(t.ex. Åkerlund, 1996; Hedenström, 2001; Hedenström & Risberg, 2003; Ekman, 2009; 

Saarse et al., 2010; Sund, 2010). Även i ett kortare och mer sentida perspektiv, de 

senaste 1000–2000 åren, har synbara förändringar skett vad det gäller strandlinjens läge 
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i terrängen, antalet artiklar som behandlar denna tidsperiod är dock betydligt färre än för 

holocen som helhet. 

Petersson (2006) behandlar denna period tillsammans med den föregående och menar 

att förändringarna i vertikalled inte varit så stora medan de horisontella förändringarna 

varit desto större på grund av den flacka terrängen. I en större skala kan dessa 

förändringar synas små och svåra att tolka vad det gäller inverkan på närmiljön medan 

en mindre skalnivå kan tänkas öka möjligheterna för detta, samtidigt som större 

regionala samband då kan gå förlorade. Därför behövs flera olika typer av 

undersökningar, i varierande skalor. I östra Mellansveriges kustregioner har förhållandet 

mellan isostatisk återhämtning och eustatisk förändring skapat varierande 

levnadsförutsättningar vilket människorna i regionen anpassat sig efter (Åkerlund, 

1996).  

Under de senaste ca 2000 åren har landskapet fortsatt förändras, delvis genom den 

pågående isostatiska återhämtningen. I kustregionerna har detta visat sig som en 

förskjutning av strandlinjen över tid eftersom den isostatiska återhämtningen varit större 

än de eustatiska förändringarna. Även människorna i regionen har påverkats av detta 

genom tillkomst av land samt förändrad tillgänglighet och åtkomst till vatten. 

 

Figur 1. Synbar landhöjning i mm per år, från landhöjningsmodellen NKG2005LU i höjdsystemet 

RH 2000 (fritt översatt ur Ågren & Svensson, 2007, s. 96). 
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 I och med detta har strandlinjen utgjort en gräns för olika typer av mänsklig aktivitet, 

därför är dess läge bakåt i tiden intressant inte bara för att stilla nyfikenheten om hur 

landskapet har utvecklats och förändrats utan även för att få kunskap användbar inom 

exempelvis arkeologi och klimatforskning. 

Genom användning av olika naturvetenskapliga undersökningsmetoder i kombination 

med Geografiska Informationssystem (GIS) kan förhistoriska och historiska landskap 

till viss del rekonstrueras gällande topografi, vegetation och antropogena 

landskapselement.  

Exempelvis Berglund (1997) beskriver rekonstruktioner av landskapet kring den 

vikingatida byn Bjäresjö i Skåne, där olika tidsperioder från sen järnålder till 1700-tal 

rekonstruerats med hjälp av kombinationer av olika datakällor. Förutom strandlinjer har 

även vegetationsindikatorer (pollen, makrofossil och träkol) liksom sjö- och 

mossestratigrafier använts av Berglund för att på så sätt skapa en vegetations- och 

landskapsyta representativ för tidpunkten. Som tillägg till detta har arkeologiska fynd, 

kartor och kulturlämningar legat till grund för författarens landskapsrekonstruktion för 

de olika tidpunkterna.  

Användningen av strandlinjer eller isobaser representativa för tidigare strandnivåer 

inom GIS modellering är till stor del beroende av tidigare undersökningar där 

strandlinjens läge undersökts med hjälp av exempelvis mossestratigrafier. Leverington 

et al. (2002) beskriver rekonstruktioner av just landskapens topografi med hjälp av 

isobaser och befintliga höjddatabaser för det kanadensiska Arktis som det ser ut i dag. 

Detsamma visar Risberg et al. (2011) men med fokus på östra Mellansverige.  

Att skapa paleogeografiska kartor eller andra typer av geografiska rekonstruktioner 

kräver i många fall en kunskap om och utgångspunkt i dagens förhållanden och alla 

resultat påverkas av kvaliteten och skalnivån på dagens data. Leverington et al. (2002) 

och Risberg et al. (2011) använder sig av liknande metoder men i olika skalor. Båda 

metoderna ger en rekonstruerad bild av tidigare strandlinjers läge som går att använda 

vid vidare bearbetning av befintliga data för att få en mer varierad bild av tidigare 

landskap. Till skillnad från denna uppsats tar de hänsyn till varierande isostasi inom 

undersökningsområdet. Den isostatiska variationen inom den här uppsatsens 

studieområde skiljer sig så pass lite att samma isostatiska återhämtningstakt använts för 

hela studieområdet. 
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1.2 Syfte 

Syftet med denna uppsats är att visa på den förändring av kustlinjens läge som skett 

inom undersökningsområdet kring Hammersta ruin, 13 km norr om Nynäshamn i 

Södermanland, för tidsperioden 500–1500 e.Kr. Denna skulle senare kunna användas 

vid tolkning av dåtida landskap och strandlinjens läge i förhållande till omgivningen. De 

förhållanden vad det gäller mark/vatten som var rådande vid tiden för uppförandet av 

det som i dag är Hammersta ruin, kan på så vis synliggöras och förhoppningsvis vara till 

hjälp vid undersökning och utredning av platsen ur ett historiskt perspektiv.  

 

1.3 Frågeställning 

 Hur kan de dåtida topografiska förhållandena visas utan inslag av modern 

infrastruktur och terrängförändring som inkluderas i dagens höjddata? 

 Hur förändrades strandlinjens läge kring Hammersta mellan 500–1500 f.Kr.? 

 Vilket läge hade strandlinjen vid tiden kring anläggandet av vad som i dag utgör 

Hammersta ruin? 
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2 OMRÅDESBESKRIVNING 

2.1 Avgränsning  

Studien består av visualisering av strandförskjutningens förlopp inom området kring 

Hammersta i Nynäshamns kommun (figur 2). För perioden mellan 500 och 1500 e.Kr. 

har 11 kartor framställts med 100-års intervall. Dessutom har fyra kartor med fokus på 

Hammersta ruin framställts för perioden 1200–1500 e.Kr. Även dessa visas med 100-års 

intervall.  

Geografiskt är 

studieområdet begränsat till N6549681, E669296 och N6542523, E674406 (A i figur 3). 

Studieområde B utgör en del av A med avgränsningen N6546412, E671261 och 

N6545560, E672046 (B i figur 3). Båda avgränsningarna är angivna i referenssystemet 

Sweref 99 TM. På grund av den relativt begränsade yta som studerats har inte skillnader 

i x- och y-led gällande isostatisk återhämtning tagits med i beräkningen. 

 

 

  

Figur 2. Kartorna visar en översikt över Nynäshamns 

kommun samt läge för studieområde A och B. 
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 Det huvudsakliga studieområdet 

(A) ligger i Nynäshamns kommuns 

nordöstra del och omfattar ca 48 

km
2
. Det täcker in ett större område 

kring Hammersta ruin medan 

studieområde B på ca 0,7 km
2
 

fokuserar på ruinens närområde. 

Område B är beläget i natur-

reservatet Häringe-Hammersta, 

tillhörande Skärgårdsstiftelsen, 

vilket utgörs av Häringe- och 

Hammerstahalvöarna på var sida av 

Landfjärden och är följaktligen 

delat mellan Nynäshamns och 

Haninge kommuner (Nynäshamns 

kommun, 2011). 

Valet av två utsnitt i olika skala 

gjordes för att ge en tydligare bild 

av ruinens närliggande område och 

den utveckling som skedde där för 

studieområde A, medan studie-

område B skulle ge en lokal och 

tydligare bild av strand-

förskjutningen i området i direkt 

anslutning till ruinen, (figur 4). 

  

Figur 3. Kartan visar avgränsning och läge för 

studieområde A och B. 

 Figur 4. Hammersta ruin som den ser ut i dag, med 

jordbruksmark som närmaste omgivning, sett från söder 

(foto taget 18 april 2011). 
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2.2 Terräng och jordarter  

Hammersta ruin är belägen på en berghäll ca 4–5 m ö. h., omgiven av ett herrgårds-

landskap präglat av flera hundra års jordbruksverksamhet (RAÄ, 2011a; SLM, 2010), 

figur 4. Området ingår i den mellansvenska israndzonen och enligt Lundqvist (2009) har 

iskanten legat vid Hammerstaområdet för mellan ca 12600 och 11500 år sedan. 

Lundqvist anger även en osäker HK linje för Baltiska issjön över bland annat Södertörn 

på 150 m ö. h., vilket ligger väl över maxhöjden på 86 m ö. h. för studieområdet. 

Områdets medelhöjd ligger på ca 25 m ö.h., med maxhöjden i områdets nordvästra del 

varefter höjden gradvis minskar ut mot kusten. 

 Landskapet har generellt sett mjuka terrängövergångar i områden med morän eller 

finare jordarter men branta bergväggar och klippskrevor finns. Ett dalstråk skär genom 

området i sydväst-nordostlig riktning vilket domineras av den inom studieområdet åt 

norr/ nordost meandrande Muskån. I höjd med Hammersta säteri svänger den brant mot 

söder och mynnar ut i Sittuvikens inre del några hundra meter söder om Hammersta 

ruin.  

Bergarterna i området utgörs av nästan uteslutande urberg, med områden av gnejs och 

gnejsgraniter som ansluter i norr och nordväst utanför studieområdet. Dalgångarna är 

till större delen täckta av lera, både postglacial och glacial medan områden med berg i 

dagen eller tunt jordtäcke på berg omges av en sandig morän. Förekomster av torv, 

svallsand och isälvsmaterial återfinns också inom studieområdet även om ytarealen är 

mindre för dessa (Jordartskartan, SGU, se figur 5 för generell beskrivning). 
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Figur 5. Bilden visar ett utsnitt ur den detaljerade jordartskartan för studieområde A, där 

studieområde B med fokus på Hammersta ruin är markerat i svart i bildens mitt. 
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2.3 Hammersta ruin 

2.3.1 Historia 

Förutom Hammersta ruin finns det inom studieområdet flera andra fornlämningar vars 

åldrar spänner över tiden stenålder till historisk tid (Pettersson & Wikell, 2004). 

Vad det gäller just Hammersta ruin (figur 4 och 6) var Erengisle Nilsson d.ä., troligtvis 

den som uppförde byggnaden någon gång i början på 1400-talet. Hammersta hus antas 

dock ha övergetts som fast bostad redan i slutet av 1400-talet, vilket skulle innebära att 

det varit i bruk i mindre än hundra år (Quist, 1930; SLM, 2010). 

 

Dagens Hammersta säteri har anor sedan 1700-talet medan Hammersta gård som ligger 

i anslutning till säteriet är av senare datum, närmare bestämt 1914 (SLM, 2010). Oklart 

är dock om någon gård funnits på platsen innan Hammersta hus byggdes och om denna 

i sådana fall funnits kvar under husets användning, förutsatt att detta blev färdigbyggt.  

  

Figur 6. Dagens Hammersta ruin sett från nordväst (foto taget 18 april 2011). 
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2.3.2 Arkeologisk undersökning 

Under sommaren 2010 gjordes en undersökning av Hammersta ruin inom ett projekt 

drivet av centrum för medeltidsstudier och Historiska institutionen vid Stockholms 

universitet (i samarbete med Riksantikvarieämbetet, Riksarkivet, Stockholms 

länsmuseum, Länsstyrelsen i Stockholm och Stockholms medeltidsmuseum).  

Fyndmaterialet från undersökningen med 

metalldetektor var enligt Stockholms 

länsmuseum (SLM, 2010) magert och kan 

indikera att borgen aldrig blev helt färdigbyggd 

eller inte beboddes permanent efter uppförandet.  

En sätesgård/herrgård har funnits på platsen 

sedan åtminstone 1700-tal vars huvudbyggnad 

revs 1970. Ruinen har i dag en bas på 30x19 m 

vilket är större än Glimminge hus i Skåne som 

började byggas 1499 e.Kr., med en bas på 30x 12 

m (figur 7) (SLM, 2010; RAÄ, 2011b). Detta ger 

en uppfattning av ungefär hur Hammersta hus 

kunnat se ut, dock utan några indikationer på 

höjden av byggnaden i Hammersta (figur 8). 

Enligt länsmuseet har den faktiska byggnaden 

varit i tegel och flera våningar hög. Detta baserat 

på tegelrester i anslutning till ruinen (SLM, 

2010). 

 

 

 

  

Figur 8. Möjligt utseende för Hammersta ruin under 1400-talet, baserat på 

Glimminge hus, förutsatt att det blev färdigbyggt. Vy från nordväst. 

Figur 7. Gliminge hus i Skåne, möjligen 

en liknande byggnadstyp som 

Hammersta hus kan ha utgjort. 

(Foto: Anders Persson) 
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3 METODER 

Arbetet har kombinerat kvantitativa och kvalitativa metoder genom att den tidigare 

forskningen i ämnet till viss del fått ligga till grund för den mer praktiskt tillämpade 

visualiseringen som är detta arbetes huvudsakliga syfte. 

3.1 Material 

Det material som använts är dels litteratur knutet till ämnet och dels geografiska data 

över undersökningsområdet. Geografiska data från Lantmäteriet, Sveriges geologiska 

undersökning (SGU) och Nynäshamns kommun har kompletterats med höjddata från 

fältmätning med GPS.  

Tabell 1. Geografiska underlagsdata, Sweref 99 TM 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

3.2 Fältundersökning- Höjdmätning med RTK-GPS 

Fältundersökningen utgjordes av en noggrann uppmätning av höjdvärden, främst för 

området direkt norr om ruinen och de berghällar denna står på. Även ytor utefter 

Muskån mättes för att få en uppfattning om markytans höjning från Sittuviken i 

anslutning till vattendraget. Höjdvärdena förväntades ge information om möjliga lägen 

för en tidigare kustlinje och även information kopplad till Muskåns tidigare sträckning. 

För mätningarna användes en Trimble TSC2 GPS, en så kallad Real Time Kinetic 

(RTK)-GPS som mäter sin position relativt en fast basstation. En mätkäpp på 2 m 

användes vilket gav en antennhöjd på 2 m. Höjden på antennen dras sedan av från det 

beräknade höjdvärdet. Noggrannheten för mätvärdena låg på ±4 cm i höjd.  

Rasterdata 

Källa Datatyp Format Skala/Upplösning 

Lantmäteriet Terrängkartan .img 1:50 000/5x5 m 

 Höjddata .img 50x50 m 

 Ortofoto .tif 1:10 000/ 1x1 m 

Nynäshamns 
kommun 

Höjddata (högupplöst) .tif 2x2 m 

Vektordata 

Källa Datatyp Format Skala/Upplösning 

RTK-GPS Höjddata, punktvis .shp  

SGU Jordartskarta 
(detaljerad) 

.shp 1:50 000 

Lantmäteriet Fastighetskartan .shp 1:10 000 



Karin Persson 

 

20 

 

 

Tillförlitligheten för mätdata bedömdes med hjälp av PDOP (Positional Dilution of 

Precision)-värden och antal satelliter som uppmätt höjdvärde baserades på. PDOP 

innebär ett värde som indikerar när det mest noggranna resultatet utifrån satelliternas 

position i relation till GPS sändaren kan fås. Värden lägre än 3 anses som tillförlitliga 

medan värden över 7 anses osäkra (Trimble, 2002). 

Fem olika sektioner mättes upp för att få mer exakta höjdvärden för ruinens omgivning, 

och då särskilt för att försöka hitta den lägsta punkten mellan ruinkullen, det vill säga 

rundhällarna där ruinen är belägen, och i norr anslutande höjdparti (figur 10). Utefter 

vägen (gula punkter i figur 10) norr om ruinen, på åkerytan, registrerades 27 

höjdpunkter (nummer 500-526) med ett varierande avstånd sinsemellan.  

Punkterna hade ca 3 m avstånd till vägen medan det inbördes avståndet varierade 

beroende på underlagets förändring i höjd. En transekt (gröna punkter, 527-538) i 

nordnordvästlig-sydsydöstlig riktning från rundhällen norr om ruinen till ruinkullen 

registrerades eftersom denna förhoppningsvis skulle visa den lägsta nivån för området 

norr om ruinen. En halvcirkelformad mätning norr om ruinen (ljusblå punkter, 539-548) 

samt mätpunkter kring ruinkullen (röda punkter, 549-569) gjordes för att ytterligare 

bidra till informationen om höjdnivåerna kring ruinen. Punkterna i halvcirkeln stegades 

med ungefär samma avstånd sinsemellan och ett ungefärligt gemensamt avstånd till 

ruinkullens åkergräns. Punkt 549-569 följer åkerkanten kring ruindhällarna.  

Två punkter (mörkblå, 570-571) mättes för markerade kryss inne i ruinen utifall dessa 

kunde användas som fixpunkter, vilket de inte kunde. Den sista sammanhängande delen 

av mätpunkter var för marknivån utefter Muskån med början vid Sittuviken (cerisa 

punkter, 572-589). 

 

Figur 9. Mätning med RTK-GPS vid Hammersta Ruin. (Foto: Jan Risberg) 
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3.3 Databearbetning 

Alla dataset bearbetades för att få en gemensam projektion i SWEREF 99 TM. Eftersom 

höjddata var levererade i höjdsystemet RH 00 konverterades de till RH 70 genom att 

0,36 m, motsvarande skillnaden mellan höjdsystemen, subtraherades (Stockholms 

stadsbyggnadskontor).  

 

 

Figur 10. Mätpunkternas nummerföljd och läge för höjdmätning med RTK-GPS. Värden för 

punkterna i bilaga 1. 
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Figur 11. Exempel på 

utjämnande av höjdmodell för 

att undvika att moderna 

landskapselement påverkar 

strandlinjens sträckning. 

Cirklarna visar på olika typer 

av element; upphöjningar, 

sänkningar och kombinationer. 

Exempelområdet är beläget 

öster om studieområde B vars 

nordvästra hörn finns med i 

exempel bilden. 

Detta gjordes i ESRI:s programvara ArcGIS 9.3.1 och den senare versionen ArcGIS 10 

(ArcMap) samt ERDAS IMAGINE 2011, därefter delades de ingående data till 

motsvarande studieområde A och B (figur 3). 

3.3.1 Rekonstruktion av marknivåer 

Eftersom strandlinjerna för de olika tidpunkterna 500–1500 e.Kr. till viss del 

påverkades av moderna landformer som landsvägar, vattendrag och diken, som var 

synliga i höjddatasetet gjordes ett försök att rekonstruera dessa ytors möjliga marknivå 

innan vägbyggnation, utdikning och bildandet av dagens åfåror.  

Genom att de oönskade ytorna avlägsnades från höjddatasetet genom utskärning utefter 

polygoner digitaliserade från ortofoto och terrängskuggningsmodell kunde höjd-

modellen visas utan dessa element. Polygonerna utgjorde en buffertzon kring de 

digitaliserade linjesegment vilka representerade de moderna landformerna. 

Användningen av buffertzoner i ArcGIS gjordes för att täcka landformerna, vilket 

linjesegmenten i sig inte gjorde då dessa endast visade på sträckning men inte bredd. 

Dock resulterade användandet av buffertzoner till att variationer i bredd hos den fysiska 

landformen som överskred buffertbredden ej togs med i bearbetningen av oönskade 

markytor. När det gäller sådana fall skulle användandet av polygoner fungerat bättre för 

att följa landformerna men även tagit betydligt mer tid i anspråk vid digitaliseringen.  
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Tabell 2. Kustlinjens läge i m ö.h. 

för Studieområde A och B. 

Värden för år 7000‒3850 f.Kr. 

från Risberg et. al., (2011). 

Värden från 500‒1970 e.Kr. är 

förlängda med utgångspunkt i 

föregående. 

 

Därefter omvandlades rastret med dess pixelvärden till vektordata i punktformat. Dessa 

interpolerades med metoden Topo to Raster, i ArcMaps tillägg Spatial Analyst för att 

åter få en kontinuerlig höjddatayta. Med hjälp av detta genererades en markyta för de 

avlägsnade områden som motsvarade en förlängning av omgivande höjdnivåer in under 

eller över de framträdande ”moderna” landformerna, som då tagits bort (figur 11). 

Metoden gick ut på att moderna landformer som vägar, 

vattenfåror och diken sattes till NoData värden i 

höjdrastret och därefter fylldes med höjdvärden från 

omgivande och angränsande pixlar genom 

interpolering. Den interpoleringsteknik som användes, 

Topo to Raster, beskrivs i hjälpavsnittet i Arc GIS 10 

som en ”… iterative finite difference interpolation 

technique”. Där egenskaper från Inverse distance 

weighted, Kriging och Spline teknikerna kombineras 

för att kunna få fram en kontinuerlig höjdyta där skarpa 

lutningsförändringar i terrängen tillåts. Anledningen till 

att just denna metod användes var dess relativt snabba 

hantering av data i kombination med ett resultat som 

var i närheten av ursprungsdatats värden för omgivande 

ytor.  

På grund av att åter-interpoleringen inom de ytor som 

fått NoData värden också påverkade övriga landytor i 

höjddata setet, eftersom hela området interpolerades på 

nytt, användes bara de interpolerade ytorna för väg, 

dike, och åfåra. Anledningen var att inte förändra 

ursprungsdata mer än nödvändigt. I vissa fall skilde sig 

interpoleringen efter höjdjusteringen (för områden ej 

berörda av vattendrag, vägar eller diken) så mycket 

som upp till 0,5 m gentemot originaldatasetets värden, 

dock överlag en skillnad på ± 0,01-0,02 mm. Detta 

resulterade i att det ursprungliga höjddatasetet, justerat 

till Sweref 99TM och RH70, användes för majoriteten 

av landytan medan de höjdjusterade värden, som 

representerade nutida landformer, användes bara för de 

specifika områdena.  

De justerade höjdytorna kombinerades således med 

originaldata genom hantering i Arc Maps raster 

calculator enligt följande: 

  

con (IsNull ([Originalhöjd]), [Interpolerade höjdvärden], [Originalhöjd]) 

 (Originaluttrycket i bilaga 2) 

Kalenderår 
(f.Kr./e.Kr.) 

M ö.h. 
RH70 

1970 0 

1600 1,88 

1500 2,40 

1400 2,92 

1300 

 

3,44 

1200 3,97 

1100 4,49 

1000 5,02 

900 5,55 

800 6,07 

700 6,61 

600 7,14 

500 e.Kr 7,67 

3850 f.Kr 32,20 

4050 33,46 

4200 34,40 

4350 35,34 

4500 36,29 

4700 37,55 

4950 39,12 

5000 39,43 

5350 41,63 

5450 42,26 

5750 44,15 

6250 47,29 

7000 51,79 

Före 

Efter 
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De justerade värdena fungerade för majoriteten av ytorna som en utjämning av 

marknivån på båda sidor om objektet vilket i det här fallet används som en markyta 

innan aktuell påverkan av infrastruktur. I fallet med vägskärningar i berg stämmer dock 

inte detta, där slätade denna metod endast ut och sänkte den nuvarande vägvallen till 

den för vägbanan skapade grundytan. Själva ingreppet i berggrundens ursprungsnivå 

påverkades inte (möjligheten att som ett nästa steg fylla ut dessa bergsskärningar finns, 

men osäkerheten i den nya ytans höjdriktighet i och med områdets läge i sprickdals-

landskap med flera sprickzoner i riktningar som i många fall överensstämmer med 

vägsträckningens gjorde att den resulterade justerade ytan har använts). Det resulterande 

höjdrastret användes sedan för själva beräkningen av strandlinjernas läge under 

bestämda tidpunkter bakåt i tiden. 

3.3.2 Jämförelse av uppmätta höjdvärden och höjddatabas 

För att få en uppfattning om hur höjderna i de två dataseten skilde sig åt jämfördes de 

punktvis uppmätta höjdvärdena med höjddatasetets kontinuerliga värden. De punktvisa 

värdena från mätningen med RTK-GPS användes för att i ArcMap extrapolera höjd-

datasetets motsvarande värden. De bearbetades och jämfördes sedan i Excel 2010 

(utförlig arbetsordning i bilaga 2). Processen var särskilt viktig norr om ruinen, där 

möjligheten att jämföra data gjorde att höjdnivåerna för uppgrundningen kunde 

bedömas med större säkerhet utifrån två dataset. 

3.3.3 Strandlinjeberäkning 

För att beräkna strandlinjeförändringar i studieområdet har en tidigare utförd studie av 

Risberg et al. (2011) över Södertörn med fokus på området norr om Nynäshamn legat 

som grund. Där har strandlägen använts för att få fram förhistoriska paleogeografiska 

kartor för perioden mellan 7000–3850 f.Kr., dessa har sedan använts som grund för 

beräkningarna av senare tidsperioder för denna uppsats.  

För att få fram strandlinjer i studieområdet för tidsperioden 500–1500 e.Kr. 

genomfördes en bilinjär interpolation av strandlinjenivåer för 7000, 6250, 5750, 5450, 

5350, 5000, 4950, 4700, 4500, 4350, 4200, 4050 och 3850 f.Kr. hämtade från Risberg et 

al. 2011. Interpolationen av dessa värden gjordes för att överföra de rumsligt varierande 

nivåerna för varje tidpunkt från tidigare nämnda studie till en punkt motsvarande 

studieområdets (A) centrum. Studieområdets mittpunkt flyttades 1000 m västerut för att 

säkert hamna inom värdena för regressionen presenterad i Risberg et al. (2011). 

Mittpunkten användes för att få fram strandlinjenivåer för område A i meter för 

tidpunkterna presenterade i Risberg et al.(2011). De resulterande förskjutningsvärdena 

för Hammersta-området kompletterades med ett 0-värde motsvarande havsnivån i det 

använda höjdsystemet RH70, det vill säga medelvattenytan år 1970. Den 

regressionslinje i form av ett 2:a grads polynom som skapades för dessa värden 

användes sedan för att räkna ut de höjdvärden som behövdes för att skapa 

strandlinjekartorna för perioden 500–1500 e.Kr. (figur 12). Oberserva att kurvan i Fig 
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12 ej tar hänsyn till eventuella bio- eller litostratigrafiska indikationer på variationer i 

hastigheten för strandförskjutningsförloppet. 

De strandförskjutningsvärden (tabell 2) som blev resultatet subtraherades sedan ett åt 

gången från den rasterfil som utgjorde höjddata för nutid. Därigenom genererades 11 

olika rasterfiler med höjddata för perioderna 500, 600, …, 1500 e.Kr. Utifrån dessa 

skapades sedan en havsytemask samt en skuggad reliefbild för området vid de olika 

tidpunkterna.  

Dessa bearbetningssteg utfördes omväxlande i Arc GIS 9.3.1/Arc GIS 10 och ERDAS 

IMAGINE 2011 vilket närmare framgår av flödesschemat i bilaga 2. Anledningen till 

att två olika program användes var dels vissa begränsningar i programmens hantering av 

raster respektive vektorfiler, där ERDAS IMAGINE:s modelleringsverktyg till stor del 

underlättade rasterhanteringen och bearbetningen av höjddata, dels en vana vid ArcGIS 

och dess organisation av verktyg.  

För en mer detaljerad beskrivning av databearbetning och arbetsordning se bilaga 2. 

3.3.4 Visualisering av strandförskjutning 

Resultaten från ovanstående användes därefter för att visualisera de olika lägen som 

strandlinjen haft kring Hammersta ruin för tidpunkterna 500–1500 e.Kr. med ett 

intervall på 100-år.  

y = 0,000000075883x2 - 0,005420369604x + 10,362112639271 
R² = 0,999921421377 
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Figur 12. Andragrads polynom visande strandlinjenivåer för perioden 7000 f.Kr. ‒1970 

e.Kr. för studieområde A. Regressionen är baserad på värden från Risberg et. al. (2011), här 

redovisade som brytpunkter (jfr kapitel 6.3.3). Kurvan  tar ej hänsyn till eventuella bio- eller 

litostratigrafiska indikationer på variationer i hastigheten för strandförskjutningsförloppet. 
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För att få en indikation om variationen i havsnivå under året och vilka ytor som 

påverkades av detta lades en högsta strandlinjenivå för 100-års perioderna in i kartorna. 

Denna nivå beräknades genom att använda maxvärden för vattenståndet under perioden 

1889–2010 vid havspegeln Stockholm (nr 2069, placerad på Skeppsholmen). Den nivå 

då 95 % av maxvärdena låg lägre än detta användes för att få en högsta strandlinjenivå 

utan att ta de absolut högsta topparna med i beräkningen. Resultatet blev då ett 

strandlinjemaximum på 0,87 m över varje tidpunkts medelnivå.  

Utifrån ortofoto och terrängkarta från lantmäteriet digitaliserades även infrastruktur och 

vattendrag, samt bebyggelse för att på så sätt bygga upp ett kartskelett, detta för att 

undvika att använda ett kartunderlag i form av exempelvis terrängkartan där de höjd-

angivelser som finns i inte motsvarar höjderna i de visade bilderna samt att bilderna 

kunde blivit för belamrade med data. 
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4 RESULTAT 

4.1 Rekonstruerade marknivåer 

Resultatet av de rekonstruerade marknivåerna för väg, åfåra och diken blev ett 

höjdraster med utjämnade värden. Områden som innan bearbetning påverkat det 

visuella resultatet för utvecklingen och förändringen av strandlinjerna, gav efter 

rekonstruktionen en mindre inverkan på strandlinjeresultaten.  

4.2 Skillnader mellan uppmätta höjdvärden och höjddatabas 

Den mer exakta höjdmätningen som utfördes och hade till syfte att ge en tydligare bild 

av terrängen mellan ruinholmen och rundhällarna i norr, visade på vissa skillnader 

mellan det använda höjddatasetet och uppmätta höjdpunkter. Som mest skilde det 0,86 

m men i medel 0,23 m mellan höjdmätningen med RTK-GPS och använt rasterdata 

(bilaga 1). 

I jämförelsen av de två olika dataseten måste hänsyn tas till den interpolering som gjorts 

av producenterna vid skapandet av höjddatabasen, där ett individuellt värde 

interpolerats för en yta på 2x2 m. Möjligheten finns därför att ett annat värde än 

höjddatasetets registrerats vid mätning med RTK-GPS. Detta kan bero på placeringen 

av mätpunkten medan en annan möjlig förklaring är tidpunkten för datafångsten. I och 

med att den miljö som beskrivs här är ett jordbrukslandskap där jordlagret påverkas 

årligen av maskiner och detta således även gäller omgivande ytor, som kan påverkas vid 

eventuella underhållsarbeten eller dylikt, så finns det en risk att förändringar skett 

mellan mättillfällena som orsakar skillnader. Sådana förändringar över tid visar även på 

osäkerheten i att rekonstruera historiska och förhistoriska landskap då det alltid finns en 

möjlighet att människor, djur eller naturkrafter förändrat landskapets utseende och 

topografi under perioden mellan nutid och den tidpunkt som ska rekonstrueras. I det här 

fallet låg de största skillnaderna på 0,63 m och 0,86 m, där 0,86 utgjorde en vattenyta 

och därmed naturligt varierar med flödet i Muskån. Punkten med värdet 0,63 däremot 

låg på åkermark i närheten av vägen.  
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4.3 Strandlinjens utveckling 500–1500 e.Kr. 

Den totala vertikala förändringen i strandlinjens läge, för de 1000 år som behandlas i 

denna uppsats, ligger här på 5,27 m vilket gav ett varierande horisontellt läge samt en 

varierande horisontell förändring till följd av de olika topografiska förhållandena inom 

studieområdets kuststräcka (figur 13). Från att i början av undersökningens tidsperiod 

varit ett skärgårdslandskap bestående av separata öar övergick Hammerstahalvön och 

dess närområde gradvis till ett sammanhängande kustlandskap. Förändringarna i 

strandlinjens läge redovisas för område A, 500–1500 e.Kr., i 11 kartor tillgängliga i 

bilaga 3 samt på http://ww2.ink.su.se/living_maps/hammersta. Förändringarna inom 

Figur 13. Översiktsbild för strandlinjerna kring Hammersta ruin (studieområde B) för perioden 

500-1500 e.Kr. i ett 100-års intervall. 

http://ww2.ink.su.se/living_maps/hammersta
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område B med fokus på perioden 1200–1500 e.Kr. redovisas i figur 14-17. De 

strandlinjelägen som redovisas för dessa tidpunkter kan betraktas som medelvattennivå 

med, utifrån perioden 1889–2010, beräknat högsta strandlinje på 0,87 m över 

tidpunktens medelvattennivå.  

Både den högsta strandlinjen och medelnivån för strandlinjens läge är beräknade utan 

hänsyn till våghöjd. Utvecklingen för område A, landskapet kring Hammersta ruin, 

visas i bilaga 3. 

4.4 Strandlinjen vid Hammersta ruin ca 1200–1500 e.Kr 

Figur 14. Strandlinjens läge 1200 e.Kr. med en högsta möjliga strandlinje för året på 0,87 m högre. 
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Figur 13 samt figur 14-17 visar den lokala utvecklingen kring den nuvarande 

Hammersta ruin. Eftersom ingen exakt tidpunkt för bygget av Hammersta hus finns men 

SLM (2010) menar att bygget ”sannolikt har … skett någon gång mellan 1400-talets 

början och 1470-talet” så har studieområde B fokuserat på området i direkt anslutning 

till ruinen under tiden kring bygget för att se hurdan utvecklingen varit där. 

Resultaten visar på en påbörjad uppgrundning kring ruinen redan under århundradena 

innan byggnationen, men att en fastare landtunga som förbinder rundhällarna där ruinen 

nu står med den i norr anslutande högre terrängen börjar formas kring 1300 e.Kr. 

Figur 15. Strandlinjens läge 1300 e.Kr. med en högsta möjliga strandlinje för året på 0,87 m högre. 
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Den plats där Hammersta ruin står i dag var under 1300–1400-talen omgiven av vatten 

som åt väster fortsatte en bra bit upp utefter vad som idag utgör Muskåns dalgång. 

Vattnet var troligen inte djupt (vanligt förekommande djup kring ruinholmen vid 1400 

var i de djupaste områdena kring 1-1,8 m) dock tillräckligt för att göra området 

svårkorsat utan hjälp av båt eller bro/spångkonstruktioner. Mot söder har landskapet 

haft liknande utseende som dagens, detta till följd av de branta bergväggar som där 

utgör öst-västlig avgränsning av Sittuvikens inre delar. Resultaten visar att strand-

linjesträckningen kring Hammersta ruin under den undersökta tidsperioden till stor del 

har påverkats av den dalgång som i dag innehåller  

Figur 16. Strandlinjens läge 1400 e.Kr. med en högsta möjliga strandlinje för året på 0,87 m högre. 
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Muskån och går i sydväst-nordostlig riktning genom studieområdet. Från att 

Hammerstahalvön under 500-talet e.Kr. varit tre separata landytor, varav den norra 

förbunden med fastlandet via ett smalt näs, till att vid slutet av undersökningens 11 

tidpunkter ha sammanlänkats till en halvö där grunda vikar skapade en flikig kustlinje 

2,40 m över dagens havsnivå. En miljö präglad av omväxlande branta klippor, flackare 

strandängar och våtmarker var troligen vad som omgav platsen för dagens Hammersta 

ruin under perioden 500-1500 e.Kr. då strand-linjen sänktes från 7,57 m över dagens 

nivå (RH70) till 2,40 m. 

 

  

Figur 17. Strandlinjens läge 1500 e.Kr. med en högsta möjliga strandlinje för året på 0,87 m högre. 
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5 ANALYS OCH DISKUSSION 

5.1 Bearbetning och jämförelse av höjddata 

Tillgången till skannade höjddata med en upplösning på 2x2 m gjorde att en hög 

detaljrikedom kunde fås i resultaten. Den högre upplösningen jämfört med andra 

höjddata i upplösningen 50x50 m möjliggjorde en högre tillförlitlighet och överens-

stämmelse med verklighetens landyta. Upplösningen påverkade även strandlinjens 

modellerade läge genom att landskapselement som vägar, diken, åfåroroch 

bergskärningar kring vägar inverkade på hur strandlinjen formades i modellen.  

Den påverkan som dessa element utgjorde kunde kringgås genom att de raderades och 

ytorna fylldes genom interpolering av omgivande höjdvärden. Vad det gäller metoden 

för urval av dessa påverkande element så valdes de större vägarna, dikena och åfåran för 

Muskån i och med att dessa syntes med blotta ögat vid skuggning av höjdmodellen och 

stickprov på höjdskillnaden mellan omgivande landyta och väg/dike/åfåra visade på 

skillnader på meternivå. Det kan vidare diskuteras om övriga diken, bryggor och 

jordbruksrelaterade former också borde tagits med i denna justering av landytan så att 

landskapet i höjdmodellen på så sätt skulle motsvara någon form av ”orört” landskap. 

Problemet är var skalgränsen skall dras för vad som kommer påverka och vad som kan 

definieras som ursprunglig markyta. I det här fallet valdes endast de tre förut nämnda 

grupperna; större vägar, diken och vattendrag, i huvudsak på grund av att just dessa 

former synbart påverkade strandlinjernas sträckning. I den resulterande höjddatabasen 

finns fortfarande element av relativt sentida konstruktioner vilket, om tid och möjlighet 

funnits, skulle kunna bearbetas på ett liknande sätt för att få ett underlag ytterligare 

utjämnat vad det gäller moderna landformer. Möjligen skulle då digitalisering och 

utjämning av markyta behöva ske med hjälp av polygoner i stället för, som nu, med 

linjer i och med att oregelbundna landformer inte kan återges tillfredställande med 

linjesegment.  

I detta fall har justeringarna försökt begränsas till endast de landskapsformer som med 

säkerhet inte fanns under de undersökta tidsperioderna och då särskilt former av den 

storleken att de påverkar den visuella återgivningen av resultatet. Mindre landskaps-

element har därmed inte bearbetats eftersom deras förekomst inte påverkar resultatet i 

lika hög grad som de valda landformerna. Dels genom att de inte bidrar till en visuell 

förändring, men även genom att vissa icke-linjära former inte bearbetats då de ej gick 

att återskapa genom befintliga linjesegment utökade genom buffertzoner. 

De mätningar som gjordes på platsen för att få en tydligare indikation på var själva 

tröskelvärdet var beläget för när ruinholmen inte längre utgjorde en isolerad ö, visade på 

vissa skillnader gentemot höjddatasetet, (bilaga 1). Störst skillnad var det för punkt 572 

med 0,86 m högre nivå än i höjddatabasen (benämnd DEM i bilaga 1). Denna punkt var 

dock belägen i anslutning till vattenytan i Muskån vid utflödet i Sittuviken vilken 

naturligt nog varierar över året och med vattenföringen från Muskån. Annars var 

skillnaden i höjd i medel 0,23 m för uppmätta punkter, med ett maxvärde för skillnaden 
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på land på 0,63 m över höjddatavärdet. Maxvärdet var uppmätt utefter vägen där 

skillnaden gentemot höjddata överlag varierade från någon centimeter till värden kring 

halvmetern. Tillförlitligheten för denna punkt kan utifrån ett PDOP -värde på 1,2 och ett 

registrerat antal satelliter på 17 sägas vara god. Överlag låg PDOP-värdena på under 2 

inom de öppna markytorna och som högst på 4,3 vilket var i anslutning till Muskån 

(Bilaga 1). Skillnaderna gentemot höjddatasetet beror troligen på mätpunktens läge i 

kombination med eventuell förändring över tid. 

Möjliga förklaringar till de större skillnaderna mellan uppmätta höjdvärden och 

höjddatatsetet kan bero på närhet till vägen och det faktum att marken återkommande 

påverkas av åkerbruk vilket omfördelar jordmassorna. Punkterna 500-526, placerade 

längs åkermarkskanten gränsande mot vägen (Jfr figur10 för placering av punkter), kan 

å andra sidan göra att marken inte påverkas särskilt mycket av åkerbruket och då har en 

relativt stabil nivå över tid. Visserligen påverkas marken även av nederbörd och vindar, 

men dessa processer är inte tillräckligt starka eller ihärdiga för att skapa skillnader i 

nivå på uppemot 0,5 m. Skillnader i storleken kring 0,5 m för flera av punkterna tyder, 

med tanke på deras läge inom studieområdet, snarare på skillnader i placeringen av 

GPS-mätpunkter och höjddatasetets registreringspunkt.  

Mätningarna med RTK-GPS indikerar att strandlinjerna i figur 14-17 kan tänkas ha haft 

en något annorlunda sträckning om man utgår från att medelvärdet för differensen låg 

på 0,23 m vilket ger en liten vertikal skillnad men teoretiskt sett skulle kunna ge en 

större horisontell skillnad för strandlinjens läge. Eftersom höjdpunkterna från GPS-

mätningen inte är heltäckande kan dock inte några precisa slutsatser dras från dessa 

höjdvärden. 
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5.2 Strandlinjens läge 

Vad som går att utläsa direkt ur resultatbilderna är den allmänna utvecklingen av 

strandlinjerna baserat på regressionen i avsnitt 3.3.3, det vill säga den gradvisa 

höjningen av landytan i relation till havsnivån över tid. Vad som dock behöver tas i 

beaktande i relation till dessa resultat är att havsnivåerna inte är konstanta och sällan 

utgör en plan yta som går att höjdbestämma på centimeternivå. Så fastän strandnivåerna 

för tidpunkterna 500, 600, …, 1500 e.Kr. i denna uppsats anges med centimeter-

noggrannhet är inte de nivåer som redovisas i tabell 2, och i strandförskjutningskartorna 

konstanta vid tidpunkten utan snarare ett medelläge för strandlinjen under aktuell 

tidpunkt. Över året kan dock havsnivån och därmed strandlinjens läge variera och ligga 

både högre och lägre än medelnivån, vilket troligen påverkade markförhållanden och 

vegetation samt vilken typ av markanvändning som skedde på markytorna under olika 

tidsperioder. En maxnivå på 0,87 m i form av en möjlig högsta nivå under året ger en 

indikation på marktyp och vegetation. 

När det gäller tillförlitligheten för de olika strandlinjenivåerna påverkas den av att 

beräkningarna baseras på uppmätta strandnivåer för tidpunkter mellan 7000– 3850 f.Kr. 

vilka har förlängts framåt i tiden genom att koppla in medelvattenytan för 1970 som 

nollnivå. Att det inte finns några faktiska dateringar av strandlinjen för området kring 

Hammersta ruin, för den undersökta tidsperioden, kan tänkas påverka noggrannheten i 

resultaten. Dock har den utveckling av strandlinjens läge som presenterats i resultaten 

ovan baserats på de data som funnits tillgängliga och utgör därför ett förslag till 

utvecklingen av strandlinjens läge över tid. 

En utökad undersökning där en tydligare genomgång av jordarterna och deras lagerföljd 

för eventuella sjöbassänger i området görs skulle vara intressant för att få en tydligare 

bild av områdets utveckling, både vegetationsmässigt och med tanke på strandlinjens 

läge. 
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6 SLUTSATS  

Utifrån de tidigare presenterade resultaten kunde följande slutsatser dras: 

 Att en markyta förenlig med tidsperioden 500–1500 e.Kr. kan skapas genom att 

interpolera omgivande terrängvärden över de inslag av modern infrastruktur och 

terrängförändring som i detta fall var oönskade i höjddatasetet. 

 Att landskapet kring Hammersta ruin under den undersökta perioden 

utvecklades från ett skärgårdslandskap med tre separata landytor till ett 

sammanhängande kustlandskap.  

 Att strandlinjen vid 1400 e.Kr., något innan byggnationen av Hammersta hus, 

låg ca 3 m över dagens nivå och Sittuviken gick upp både öster och väster om 

den landtunga där Hammersta hus var beläget. Vattendjupet i höjd med 

byggnaden var rakt västerut ca 1 m och grundades upp mot stränderna, i öster 

var vattendjupet som mest kring 1,8 m och sträckte sig norrut över dagens 

vägsträcka. Vid 1500 e.Kr. hade strandlinjen flyttats till ett läge 2,4 m ovanför 

dagens nivå och betydligt grundare vattenytor fanns på båda sidor av ruinen.  
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BILAGA 1 
 

Jämförelse av differens mellan RTK GPS-värden och DEM-värden (positivt värde=RTK GPS hade 

en högre registrerad marknivå; negativt värde = RTK GPS hade lägre registrerad marknivå) (se 

figur 10 för läge och ordningsföljd i terrängen.) Koordinatsystem Sweref 99TM samt höjdsystem 

RH70 gäller för båda höjddataseten. 

Punkt Beskrivning 
Nord 
koordinat 

Ost 
koordinat 

GPS  
m ö. h. 

Raster 
m ö. h. PDOP Satelliter 

Differens 
i meter 

500 väg 6546197,11 671735,36 2,19 1,86 1,3 16 0,34 

501 väg 6546192,92 671870,85 4,90 4,52 1,4 14 0,38 

502 väg 6546192,82 671854,45 4,14 4,09 1,3 15 0,04 

503 väg 6546192,21 671842,94 3,57 3,66 1,2 16 -0,09 

504 väg 6546192,13 671836,20 3,48 2,85 1,2 17 0,63 

505 väg 6546191,79 671823,94 3,04 2,95 1,3 15 0,10 

506 väg 6546191,10 671799,14 2,76 2,74 1,9 11 0,02 

507 väg 6546189,24 671774,00 2,47 2,52 1,9 12 -0,05 

508 väg 6546188,92 671753,32 2,33 2,28 1,4 14 0,04 

509 väg 6546187,70 671738,42 2,28 2,01 1,3 16 0,27 

510 väg 6546188,02 671720,29 2,40 2,36 1,2 16 0,03 

511 väg 6546187,70 671715,18 2,37 2,20 1,1 18 0,17 

512 väg 6546187,54 671710,36 2,42 2,26 1,4 14 0,16 

513 väg 6546187,12 671704,96 2,49 2,47 1,2 18 0,02 

514 väg 6546186,12 671692,15 2,68 2,47 1,2 17 0,21 

515 väg 6546185,15 671681,99 2,79 2,26 1,3 16 0,53 

516 väg 6546184,19 671670,79 2,93 2,66 1,2 16 0,27 

517 väg 6546183,06 671658,82 3,17 3,08 1,2 18 0,09 

518 väg 6546182,71 671654,99 3,31 3,16 1,3 16 0,15 

519 väg 6546182,18 671651,18 3,39 3,21 1,3 17 0,18 

520 väg 6546181,60 671644,45 3,50 3,32 1,3 16 0,17 

521 väg 6546181,38 671639,80 3,51 3,25 1,2 17 0,26 

522 väg 6546180,96 671634,01 3,42 2,98 1,3 16 0,44 

523 väg 6546181,92 671624,66 3,28 3,16 1,7 14 0,12 

524 väg 6546185,46 671617,26 3,22 3,07 1,7 14 0,14 

525 väg 6546189,70 671607,40 3,30 3,01 1,4 15 0,29 

526 väg 6546202,01 671577,11 3,33 3,06 1,5 14 0,26 

527 transekt 6546190,54 671636,12 4,15 3,95 1,3 15 0,20 

528 transekt 6546185,46 671637,62 3,46 3,03 1,4 14 0,43 

529 transekt 6546177,16 671642,90 3,34 3,51 1,5 14 -0,17 

530 transekt 6546169,48 671646,66 3,17 2,98 1,4 14 0,20 

531 transekt 6546161,29 671650,68 3,14 2,89 1,4 15 0,24 

532 transekt 6546153,28 671654,73 3,06 3,02 1,3 16 0,03 

533 transekt 6546145,63 671658,73 3,00 2,72 1,3 16 0,27 

534 transekt 6546137,71 671663,02 3,22 2,98 1,3 16 0,24 

535 transekt 6546129,79 671668,16 3,40 3,14 1,6 12 0,26 

536 transekt 6546122,51 671672,53 3,65 3,17 1,2 17 0,48 
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537 transekt 6546118,67 671674,86 4,04 3,54 1,2 17 0,50 

538 transekt 6546114,96 671677,65 4,59 4,23 1,3 16 0,36 

539 halvcirkel 6546115,48 671645,91 2,16 1,87 1,3 16 0,29 

540 halvcirkel 6546123,29 671648,07 2,24 2,06 1,3 16 0,18 

541 halvcirkel 6546131,21 671653,15 2,68 2,57 1,3 15 0,11 

542 halvcirkel 6546137,47 671660,03 3,11 2,81 1,3 16 0,30 

543 halvcirkel 6546141,84 671668,57 3,28 3,10 1,3 15 0,18 

544 halvcirkel 6546144,24 671677,36 3,13 3,11 1,4 15 0,02 

545 halvcirkel 6546144,42 671685,83 2,82 2,85 1,3 16 -0,03 

546 halvcirkel 6546141,23 671693,70 2,52 2,47 1,3 16 0,05 

547 halvcirkel 6546136,70 671700,85 2,32 2,32 1,2 16 -0,01 

548 halvcirkel 6546128,86 671707,04 2,12 2,00 1,4 15 0,12 

549 omkrets 6546126,89 671680,85 3,54 3,17 1,3 16 0,37 

550 omkrets 6546123,38 671675,78 3,75 3,40 1,3 16 0,35 

551 omkrets 6546115,88 671669,27 3,41 3,21 1,3 16 0,21 

552 omkrets 6546107,22 671668,09 3,04 2,92 1,2 17 0,12 

553 omkrets 6546099,21 671669,36 2,95 2,55 1,2 17 0,40 

554 omkrets 6546086,98 671671,59 3,03 2,90 1,2 17 0,14 

555 omkrets 6546074,45 671673,83 2,87 2,57 1,2 17 0,30 

556 omkrets 6546062,74 671674,21 2,38 2,18 1,1 18 0,20 

557 omkrets 6546049,79 671673,20 2,23 1,98 1,4 15 0,24 

558 omkrets 6546038,45 671672,28 2,07 1,82 1,2 15 0,26 

559 omkrets 6546028,96 671673,80 2,09 2,38 1,5 13 -0,29 

560 omkrets 6546027,48 671679,23 2,58 2,70 1,3 14 -0,12 

561 omkrets 6546025,61 671687,56 2,80 2,63 1,4 13 0,18 

562 omkrets 6546026,49 671699,82 2,57 2,13 1,7 12 0,44 

563 omkrets 6546032,74 671702,84 2,52 2,24 1,7 11 0,28 

564 omkrets 6546043,06 671705,68 2,42 2,41 2,5 9 0,01 

565 omkrets 6546067,19 671704,28 2,81 2,55 1,7 12 0,26 

566 omkrets 6546090,44 671698,49 2,59 2,52 1,7 12 0,07 

567 omkrets 6546105,19 671694,92 2,55 2,58 1,9 11 -0,02 

568 omkrets 6546116,84 671691,01 3,08 3,00 1,6 14 0,08 

569 omkrets 6546126,94 671685,42 3,34 2,91 1,6 14 0,43 

570 ruin_fix 6546047,84 671685,09 4,17 4,02 1,6 14 0,15 

571 ruin_fix 6546040,38 671684,97 3,81 3,68 2,6 11 0,13 

572 vatten 6545833,33 671696,88 1,39 0,53 2,7 6 0,86 

573 vatten 6545771,61 671731,38 0,31 0,72 1,5 14 -0,41 

574 vatten 6545794,62 671704,15 0,08 0,48 1,4 15 -0,40 

575 vatten 6545798,37 671708,19 0,51 0,77 1,3 15 -0,26 

576 vatten 6545827,39 671700,83 0,46 0,45 1,6 11 0,00 

577 vatten 6545847,02 671691,53 0,63 0,23 1,9 11 0,40 

578 vatten 6545874,01 671679,89 0,95 0,94 4,3 8 0,02 

579 vatten 6545899,82 671671,86 1,21 1,02 1,9 8 0,19 

580 vatten 6545929,65 671663,15 1,23 0,92 2,0 11 0,31 

581 vatten 6545957,31 671658,75 1,49 1,29 1,6 13 0,19 
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582 vatten 6545986,29 671651,24 1,55 1,30 1,6 11 0,25 

583 vatten 6546024,29 671638,31 1,48 1,32 1,6 12 0,16 

584 vatten 6546054,27 671645,24 1,74 1,58 1,7 11 0,17 

585 vatten 6546070,65 671645,40 1,70 1,77 2,1 10 -0,07 

586 vatten 6546137,17 671505,53 2,74 2,29 1,7 11 0,44 

587 vatten 6546165,63 671478,65 2,56 2,32 3,2 9 0,24 

588 vatten 6546201,98 671465,08 2,51 2,02 1,7 12 0,49 

589 vatten 6546227,35 671454,76 1,97 1,68 1,9 10 0,29 

  
  

Högsta nivå 4,90 4,52 
Högst positiva 

skillnad 
0,86 

  
  

Lägsta nivå 0,08 0,23 
Lägst negativa 

skillnad 
-0,41 

  
  

Nivå i medel 2,69 2,51 Skillnad i medel 0,18 
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maskn.img; 1250
maskn.img; 1300
maskn.img; 1400
maskn.img; 1500

maskn.img

Arc: hillshade,
belysning315 grader

vinkel, 45graders altitud

500adn hsh.img; 600adn
hsh.img; 700adn
hsh.img; 800adn
hsh.img; 900adn

hsh.img; 1000adn
hsh.img; 1100adn
hsh.img; 1200adn
hsh.img; 1250adn
hsh.img; 1300adn
hsh.img; 1400adn
hsh.img; 1500adn

hsh.img

Arc: Contour "
Base height 0;

Ekvidistans 5m "

500adn cont.shp; 600adn
cont.shp; 700adn
cont.shp; 800adn
cont.shp; 900adn
cont.shp; 1000adn
cont.shp; 1100adn
cont.shp; 1200adn
cont.shp; 1250adn
cont.shp; 1300adn
cont.shp; 1400adn
cont.shp; 1500adn

cont.shp

hsh höjd rh70
s99 neutr.img 0

Arc: Hillshade

Arc: Kontur värden
från tabell 2

Strandlinjer500-
1500.shp 0

Beräkning av strandlinjenivåer och visualiseringshjälp

Arc: Contour list,

height 87 cm
500adn 87cm 1.shp; 600adn

87cm 1.shp; 700adn 87cm

1.shp; 800adn 87cm 1.shp;

900adn 87cm 1.shp; 1000adn

87cm 1.shp; 1100adn 87cm

1.shp; 1200adn 87cm 1.shp;

1300adn 87cm 1.shp;

1400adn 87cm 1.shp;

1500adn 87cm 1.shp
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Visualisering av strandlinjens förändrade läge kring Hammersta ruin, Nynäshamns kommun,  
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